
III
14

O HooiallHiiin Ti by v příští spoloěnosti doji- -slušnost k socialismu OvSom na-

proti tomu kněžstvo až na malé

výminky naprosto mizící stavělo
sta rovněž zaujali místa jejich
schopnostem přiměřená Jo totiž t ' llllf I 35VÍU Karel Beránek Éan—fMTiriffwfciÉm mm

T-- Ji

kolektivism učením které nehlásáa staví so stálo proti socialismu
žo vynálezce musí Žiti z prostřed
ků tukových jako dělník alo kte

znač n 8 nepřátelsky Příčinou to-

ho jest ovšem hlavní ta okolnost
Žo socialismus zaujal proti církvím
stanovisko naprosto odmítavé

Zajímavá jo kapitola o země

ró naprosto odsuzuje příjem bez

práco a bez zásluh Jo jisto žo ti- -

to námezdní dělníci stojíc! dnes

proti socialismu budou když do

1'ukraSováoL

Není také Kprňvuo vytýkati
řantaHtičuout a wprak-Užno- ut

HocialÍHmuH organjuova-n- ý

vo strunu účastní nu živo na

práci okamžiku na práci dne jak
vidíme na socialistech rakou-

ských bojujících o všeobecné prá-

vu hlasovací li 11 socialistech fran-

couzských kteří stali v přední řa-

do bojy proti novó církvi

dělcích a socialismu Zemědělský
dělník ju socialismu dosti pří jde k změně dosti rozumnými a- -

by uznali Žo pro ně není nový
společenský řád ztrátou

stupným kdežto u rolníků far-

mářů naráží socialismus na znač-

ný odpor Farmář lpi na půdé Ač
i jeho závislost na kapitálu roštu

Zásadní nepřátelství vůči so

neustálo nu jedné straně zadluže

cialismu lzo tedy očekávat jenom
na straně průmyslových baronů
na straně spekulujících finanční

Tak scvanů prakticko hnuti dél
nickó nu př odborové hnutí dél ním hypotečním na straně druhé

vztahy k trustu zemčdélskýe
nictva unicrickílio zapomíná ču

hto nu újmy délnictvu jako celku

I H C tažný balící lis
nPoTO jort tli pro rolnilu klvtf nrbcM 1110 llijr biUvny Joo v ilroa T!ko

ltl ilflm t konlnktnlm rjd- - ťMdiiikiMtf dwiokulUk SkN'"
ním btllCI kollv nli h m6lli uholotltl tuk tuhí t U'
Nttfl) (áln4 iPr Iiiiarf tnlino vnlli h "mt bky Im uAU utuilno nilolill )

koni- -r vili irlililnl poinonilol prk I tu "w llM" "" '" kro
Unoi-niřif- Ui bklIU f iirádhíni vitom NcriUd luin co billta llmutku )lut

fi) nbo kilykullT Jindy budil rhtlll ulimii !řilř n o thjlVy ►littnláto l
Ji'il to (ilnl m oiáíiJI1 lit yki I 11 O )f kiJI práci

Khiipni 'MIM M J- -t rhuloVM hlnvit (1C#U( „ iilltf )m()lf vím f íJ#
Oi t flm kHMor ibnionH Jat „„„ rM„ opii-l- li ktr jt im
K„í"Míř"y " omII „„„ r!bMliwtl llkm cbad n

k jtxTtoántbim il-t- a llikm Utimi „vrMiiMlQ u v„tjak tomu tl dotud bylo uli)rfnjn' h '"'S
-l- ká iifurfnont

I-
- 0 II- - tinlaoit !4diiin iik'ra

Iiridtl lobolo (trojil jpt fiotiKo 4 pul ntd olu' J"'"' I dfiiNkiinnli Jm JU po dlmi- -
ccnil taklo koni tnilna H pt krutl A Jřl b"° ň")a poDUdny y knld4m okuli k(U

Uk tnUTiiii (t tUn vítKl J"t tlik ! li tllk llřll'J' J diiikonk II dtlá billk

nmlifJI bfin lli lun tábiiM 14 l pilalch droukolUkf h"lovl vi llkoull

I II (' Il má ralkou pronl dmku 141 '7'
ytkf otor pHJIiiiK1 Vllco# imdivifklurj' I'Hblnit i tibllllllio unlolio Judnitvlo
fno do komor? podivi JIťuJi íltou prit-

- itmbn pilu nám o knlxkn o HMjIcb n IhIimiI

tliloltiOM práci loni ktrál oIihIiiiJo lchliy pudrolMiMtl

IMKHXATIONAL ilAHVťSTKH COMI'AMY Oť AMERICA
llnkoruorartná)

Clilcap liliaolM II H A

strojů k dopravním společnostem

ků a placených zbrojnošů kapita-
lismu

Stanoviskem jedné částí myslí- -obětujíc zájmy ty pro okamžikový a k obilním spekulantům přeco

jen nevidí svoje nej vetší nepřato eíehlidí jct žo sico dnešní spolofiNpích Co jiného než přiznáni
no k této chybS jo poslední výzvu lo nu straně této nýbrž jeu na ěenské poměry nejsou dokonalé

strano prolctariatu žo vsak společenské reformy nopresidentova americké řederuco

práco Samuelu (joniperso aby se

délnictvo jako tukové súčastnilo
A přeco i mezi rolnictvem vznl měnící ničeho nu podstatě dnešní

kají proudy které juNiiě svčděí o

politických bojů Jo to pouze do tom žo rolník sám necítí so dosti
znání žu po 25 let zapomínala A

silným aby v konkurenčním zá
inerieká Fcderaco iracu na zbraň

pase doby přítomné i úspěchem
so udržel V Dánsku na př sokterou má délnictvo v hlasovacím

JiNtku v politické moci Žo uni rozšířila rolnická kooperace v mí
ře velmi značné Pravda vztahu "

t
nyní nehodlá odborovo organiso
vané délnictvo postupovat sumo

společnosti jsou s to zabrániti pro-

nikavé přeměně společenského řá-

du
Než o tom v kapitolo jiné

VI

Každé hnutí sociální projevuje
so dříve či později i snažením po-

litickým Je to pochopitclno ne-

boť politika jo neb alespoň měla

by býti praktickou sociologií vč-do- n

o společnosti
Není tudíž nijak podivno že

také socialismus brzo po svém
vzniku bral so nu cesty akce po

je se převážně na inlékflřství vý
statni jo opět jen důkazem jak robu másla obchod s vejci ale
často tuk jev praktické hnutí dél

nicko" jo nepruktícké Hám "In
faktem jest že i rolník zvyká si

nu součinnost so spoludrnliy nu
denpendent" časopis misťácký sdružování na společnou akci

i
A není nijak vyloučeno žo to

1

prorokuje (loinpresovi opčtuý ne

zdur nu této cente

Socialismus má pevný vytéo

Sito sdružování so rozšíří jeSlě nu

řadu jiných oborů práee zemědě tii'ný cíl Jeho vzrůst ale není jen litické Akco ta roku 1818 jevilaiké
následkem tolioto pevné vytčeno' Ovíem je zde stále otázka ja

so v podnikání revolučním Pozdě-

ji hlavně po založeni Internacio- -ho cíle nýbrž i následkem jeho
kým způsobem rozřeší socialismus

praktické délnictvu proKpéSné nály r 1801 založeny byly politiproblém práce zemědělské Zajíčinnosti v žívoté dnešku tíoeiali- -

Pomřry ve velkých mřtech i(A!c horlí miáy ktcJÍ htedint rrá©#
tivá obtížníjiím Kdo infic a nehledí il toptřltl lfatoa a neodvUtou
budoucnot v C ten j vjřm % rodiny Škůdcem

Zaopatřit o vín koupí farmy která vám poaky tne nejen Ilvobrtí alo
íachová I kapitálek na atará kolena a prodlouží váS ílvot

mavo vsak jest žo v Austrálii již
lnes stát zůstává vlastníkem pů

cké strany dělnické Agitace Las-sallov- a

r 1801 vyvolala v život

politickou stranu socialistickou v

Německu O několik let později
ly pronajímaje ji pouze Ostatně ta ioo koupíte malou farmu ve Virginii ivíatn4 avjm tártvým mírným

wdnebfm o 25 akrech a píknťtn malým domkem na níi můJScte píatovatl aoenlnu a ovoce aneb chovati árdbcl Karmv (v naUxníl

smus ' musí zustati v nejuŽHÍrn

spojení s dělnickým hnutím nebo

jinak ztrácí půdu pod nohama To

vsak nevylučujo nijuk účast vr-

stev jiných vo hnutí sociálním a

socialistickém Ovsem budou to

není posud nutno so problémem
násIedovaloKakousko Francie po UrAnáU „X M í a i ' ' ' vtím zabývat v črto tuk stručné ju Komuno přikročila znovu k orgako je tato dopodrobna Jo mož- -
nisování socialistické strany polinožo za společenského zřízení so

na delší jcstS dobu pouzo jednotil

Ve Virginii nalfii ae jlí níkollk řdární (kvétajících čeakých oaad Hlte
al o podmínky a dalKÍ pfdrobnoiiti

Chcete-l- i koupili včtUÍ obilní farmy v jednom z neJlcpXfch atátA máme Je
v V7m" okreau v Jiíní Dakotí v okolí Ireaho S)dil odbočky C„ M A Ut i'
dráhy Okrea ten jcat sinám avou tnamenltou kortou která jhí několik twaled-níc- h

roků obdržela na výataví atátní vždy první cenu Nabízíme vám mcnll

tické roku 1870cíalistického bude zemědělcům

kteří nemají větších furem než nu
Není nutno a% každý socialivei t vrstev téeh alo to na véci

pranic nemění Vždyť i před re stu byl příslušníkem politické stra tlí zařízené farmy o 80 a 100 akrech Jakož i 200 aekcí ncjlcpSI půdy s nlchlvolucí francouzskou byli to slech ny socialistické No každý přísluS
jaké stačí práco jejich u přísluS
niku jejich rodiny ponechána mo

žnost aby spravovali své farmy
tíci namnoze baron Holbuch Vol- - nik politické strany socialisti- -

' HiuAo ui ¥£(jumnu sa vijťx io a tis mi

Třetina aneb iwlovlc k aložení hotoví ostatní na splátky dle přání Po-
zemky tyto vatoupnou o 100 až 200 procent Jakmile odbočka dráhy bude dokon
čena—Máme též na prodej vzdělané farmy a pozemky v Kannaau Michigane
Mlaourl Minneaotí OklahomS Ind úJtemf Her Dukotí a 'fenami liít

eké je také zásadním socialistoutaíre Montesquien kteří chystali
revoluci mésťáctva a byl to hrabé

nadále pokud samí neuznají za
To jsou běžné věci které na obou

výhodnější účastnili so těch vý
strunách v táboře protivníků so o ceny a popi ínb oatKveď pruožie pofctovnl známkuhod jež společenská výroba jo s

i'reioic-i- i aicialismu i v táboře socialistickém obraťte ae nato přinesti i zemědělství
vyménlti farmy zu chicagaké majetky aneb tyto za farmy

dobré a apolchllvé dčlníky poaloužíme vám
k vaSlm alužbám v Jakýchkoli zálcžltoatcch jež vyžaduj

Mirabean jenž byl ncjlepsím je
jím řeéníkem
Než o lom v kapitolo nahlodá

jící
V

jsou časem přehlíženy časem ne Vůbec Ume
Než faktem zůstává už dnes fa

rychlé a apolchllvé jednánípochopeny 41"
nej větším nepřítelem farmáře ne

Než o tom zmínili jsmo so již v
ní dělník nýbrž kapjtalista A

kapitolách úvodních a proto nyní
Česká Emlfrační Pozemková a Pracovní Kancelář

294 Blue island Ave Chlcigo Ul
zkrušit moc kapitálu není ochot

V počátcích novodobého učení

socialistického setkáváme se 8 an-

glickým továrníkem francouz

zůstaňme při hlavním thematu
na ani jednu z vládnoucích politi našem: socialismu jako straněpo
ckých strun

lij T?Thtt-:- -" -
itické

(Pokračování)
V Cechách na Moravě a jinde

ským šlechticem a francouzským
obchodníkem kteří první čítají
obrysy socialistických theorií Jc
to liobert Owen továrník v New

íozorujeme že mezi malými země

Ceny prodělci už numozo pominuly obavy 4Sladká potrava a kyselost žalud- -řed socialismem neboř rolníci

jasně vidí že velkostatkář jo mno i lcUf

Mnozí lidé so domnívají žo ky hledatele domoválem nebezpečnějším než sociali
sta Ovšem nejedná so při tom o

sedláky-buron- y o tak zv statká po
selost v žaludku jest pouzo ná-

sledkem požití většího množství

sladké potravy Často jest žaluře Podřipska nýbrž o chalupníky §y Hlinoi drázedomkúře západních a jižních dek onemocnělý pozoruje so ky-

selost v něm nemocný má špatný
dech hořkost v ústech bolení

Cech — Otázka zemědělská bu- - do
e jednou z nojzávažnějších při
říští přípravě společenských řa- - davy ošklivost zvrací cítí bole

lů Tolik však lzo říci již dnes: sti v žaludku a následuje pak je-St- é

mnoho jiných příznaku To- -řozřešena být i mňžo a to úspěš
10 so můzeto uvarovati užívánímné pu-n- i nijuic nutno aby jedi-

ně vyvlastněním zjednalo so piV Sovcrovy žaludeční hořké tohoto

edeiií zemědělství do nového ríjemneho a působivého léku

míst v Minnesotě Severol Dikotě a kanadském severozápadu
Lístky oa prodej každý úterek podobu letních méslco za jedno
jízdcé více la oo sa okružní cestu platné na ai den odo dne
prodeje

Osobní provázený výlet pořádán bude z Omahy 15 května
do Seotiuel liutte Uillings Co Sev Dikoti Vlaky vyjedou
1 Omaby v 8 bodip rino a v 8:30 hodin večer

O ceny 1 bliiif podrobnosti ptejte se v č 140a Psroam
ul nebo pište t(

SAMUEL NOHTJÍ
Dlntrict rasscnscr Agent Onmlia eb

který každý z těch tisíců lidí jižřádu věcí Jest řadu jiných cest

vykoupení postup atd které mo- - měli příležitost jej zkusiti v po- -

ledních 23 letech chválí a odpo- -nu postupně uěiuiti i půdu ma

rueujo Lena oUq a f l v ovsechcíkem společnosti —

Lanarku hrabé Saint-Simo- n a

Charles Fourier Charles Fourier

byl obchodním cestujícím tedy

proletářem Jak patrno není te-

dy délník theoretikem socialismu

alespoň ne v dobách nejprvnéj-Síe- h

Teprvé Vilém Weitling to-

varyš krejčovský byl skuteéným
dělníkem který přispěl svými spi-

sy k šíření socialismu
A byla to hlavné inteligence

která so stala mluvčím socialismu

Karel Marx vystudoval universi-

tu Bedřich Engels gymnasium —

Jaures ve Francii Vanderwelde v

Belgii Kautxký v Némeeku Adk-- r

v Rakousku jsou rovněž příslušní-

ci třídy intellingentnl
Je bcztisporno Že i t dčlnictva

vyžli mnozí z vůdců dělnického

hnutí
IlebeJ byl dělníkem soustnuni-eký-

Aner sedlářem Allfiuam

ve Francii typografem Aueelo v

Belgii dělníkem ntd lllavtž v

ilborovém hnutí dťliiiťkÍM stoji
V popředí dělnici samotni

Co r líci těmito fakty dokázat je
totoi Intvlligviiťn nikdy itejwik
fiM aucial ittuu odporu třídního

1'ravda ju minul intrHigíUti

klvH stoji na utraněí páění ale tu

j Uhka v)ětlitlii- - Kti vlády

kipitalisum j pitiluJtuwt k pU
k)'m UmnAm kapitAlWtickjm

jro inttdlíťriiU iimheru sj iít
'

rukoti idaru ťpVhu míli

ckárnách aneb u W P SeveraStředu! vrstvy mizí dnes již
Cedar Kapids lovvaozvolna síoe ale stálo A mnozí z

řislušiukft těchto středních vr

1 —--jstev (hustnuti krejčí nrueujiel OMAIIAru velkosklady a pud) jsou vlast

Loun & Building
ně jen jednateli kapitálu j Im zří
ítiuci Víme žo 1 v řadách jejich Ziiříonc' CssIííllsIffiflilPflo lit noho nepřátel HoeulUiuu e I imUíxCOQClCXtlOXl

pteiiihujt i

tlncm 1 íervna IDOU

rovitěi jest jUto lo lisnoj pře
McdJchl I jtko lVttll dělnici po
vně trvají m xWidáeh ndl' mm Kancelář

do jich oovf co ŮřlJoVíO qi jihokinu ml
m

vfcU tohii 6 a VoAf ul iVelká iuuviíi iníciiírů správců
kitel lkhiil(fl novt tXMttlnM Vu- -

tvárni chemiků technických ú
dji artUCiti viiánl 8tult£tnt Utu

JAN JAXiK
riditci

soswtu anistřiii
l'Uii 6 irMut wa vi Mjf jr a vuu

dmuvluy u hiíU'u(
tdníků a pd (tni unii iiu íiti

ok A l(U-í- IliclttJ lit l lépe In' kdy'
fck Kt i Irti cnymi dvlníky uk-

111 PKkf na
tuJit) e!4lkjr ritc kl o K)phyfb M XaUiattrt UJwa(k)
ti WIOOVIftirfaU

1


